amissio instrumenti: fortè tamen in casu prædicto sufficeret dicta probatio de robaria, et amissione, juxta dictum Baldi in dicta l. finali, in fine, ex quo non paratur Regi præjudicium, cum nihil ob hoc reddat, neque ad reddendum pretium pro licentia condemnatur Regius procurator, quia tunc erat necessaria probatio, æqua in dict. cap. cum olim, ubi Abbas, et Doctor. et Paulus de Castro in dicta l. si de possessione, C. de prob. solum agitur de reficiendo licentias, et sic prædicta sit habenda ad hoc sufficiens probatio, cum sola contumacia conventi sufficeret ad reficiendum, ut habetur in l. sequenti, et solum cum juramento probaretur illo casu amissio: et confert ad hoc benè, quod notat Joann. Andr. in addit. ad Speculatorem, tit. de instrum. editione, in dicto §. postquam, in addition. incipienti, usus, ubi vide: et ita vidi in judicio pronuntiarum in causa illa, ut reficerentur instrumenta licentiarum, præstita satisfactione, quod, si in posterum appareret se usum illis primis litteris, solveret pretium cum certa pœna.

(8) Refazer. Quid si non apparet protocollum, undè refici possit instrumentum perditum, an possit cogi debitor, ut faciat cautionem de novo, vide per Bartol. in l. si finita, §. eleganter, D. damno infecto, qui vult, quod sic, quando creditor statim non posset agere: vide ibi, column. finali.

LEY XI.—Como el Escriuano deue refazer la Carta, quando aquel contra quien fue fecha, fuesse emplazado, e non quisiesse venir, o si viniessse, la contradixesse (a).

Emplazado (1) seyendo alguno que fuesse debdor de otro, que viniessse delante el Judgador por razon de su contendor, que le demandava que le refiziesse carta de debda que auia contra el, porque la primera auia perdido, assi como diximos en la ley ante desta; si este atal fuere rebelde, que non quiera venir, o embiar Personero que la contradiga; entonces deue el Judgador tomar la jura a aquel que pide la carta, en aquella misma manera que de suso diximos: e demas deuele conjurar, que non es pagado de aquella debda, de que le pide que refaga la carta. E despues que esta jura ouiere recibido del, deue mandar al Escriuano, que la refaga, e que gela de. E el Escriuano deuelo fazer; pero en el lugar de la carta do escriuiere su nombre, deue tener aquella misma forma que diximos en la ley sobredicha; saluo que faga mencion, de como el debdor fue emplazado, e non quiso venir, nin embiar a contradezir la carta. Mas si el debdor fuesse emplazado assi como de suso diximos, e viniessse ante el Judgador, e negasse que non era debdor de aquel que demandava la carta, e contradixesse que non la refiziesse; entonces deue el Judgador darle plazo a que prueue, como pago aquella deuda; e si non lo pudiere prouar, deue recibir la jura de aquel que demandava la carta, en la manera que de suso diximos, e mandar al Escriuano que la refaga, e que gela de; e el Escriuano deuelo fazer, assi como de suso es dicho. Mas si el debdor prouasse que auia fecho paga, entonces non deue refazer la carta al otro que la demandava. Otrrosi dezimos (2), que si el debdor contradixesse, que non refiziesse la carta, por esta razon; diciendo, que aquella carta, que dezia que era perdida, que el mismo contra quien era, la tenia en su poder, e que el otro gela tornara, queriendole quitar la debda; si el pudiesse aueriguar esto que dize, non deue refazer la carta; ante dezimos, que le deuen dar por quito de aquella debda. E esto ha lugar, quando esta carta sobre que es la contienda, non fuesse rota, nin cancelada; mas si la carta que pidiessen al Escriuano que la fiziesse otra vegada, fuesse rota, o cancelada, e en po-

der de aquel contra quien fuera fecha, e por esta razon contradixesse que non gela refiziesse; si la otra parte respondiesse, que la auia perdido, o que le fuera furtada, o robada, e que sin su plazer viniere en poder de su debdor; estonce, si pudiere prouar (3), que por alguna desta razones la perdio, deue el Judgador mandar al Escriuano que la refaga, e que gela de; e el Escriuano deuelo fazer. E si por auentura non lo pudiesse prouar, e la carta rota, o cancelada se fallare en poder de aquella otra parte contra quien fue fecha, assi como sobredicho es; entonces non la deuen mandar refazer: porque sospecharon los Sabios antiguos en tal razon como esta, que el debdor era quito de la debda.

(a) L. 2, tit. 8, lib. 4 del F. R.—L. 3, tit. 23, lib. 40 de la N. R.

LEX XI.—Si debitor (ad creditoris litteræ perditæ petentis refec-tionem instantiam) citatus est contumax; judex, servatis quæ supra l. proxima continentur, recepto juramento à creditore, quod debitum non est solum, mandat eam refici. Sed si debitor venit, et (à debito asserens se liberatum) contradicat; judex assignabit ei terminum ad probandum de quitatione, quam poterat probare eo ipso, quod penes ipsum prima littera rupta, vel cancellata reperitur, vel per alias probationes. Quo non probato, jurabit creditor, non esse solum, et reportabit, quod petit. Sed littera penes debitorem sana reperta, non probat debiti solutionem, nec etiam cancellata, vel rupta, quando creditor probat ejus emissionem. Hoc dicit.

(1) Emplazado. Habet ortum à dictis Speculator. tit. de instrum. editione, §. postquam.

(2) Otrrosi dezimos. Habet ortum à l. Labeo 2. §. 1. D. de pactis, et à l. si chirographum 24. D. de probat. et adde l. 40. tit. 13. 3. Part. et l. 9. tit. 14. eadem 5. Part. et adverte, quia de jure communi multæ super hoc erant opiniones, ut patet ex notatis per Gloss. in dicta l. Labeo, et l. unica, §. ille autem 12. C. de Latina liber. tollend. per Speculat. tit. de instrum. edit. §. postquam, circa finem, in vers. porrò, et ibi Joann. Andr. in addition. et ex notatis per Gloss. et Doctor. in cap. Ecclesia el 2. super ultima gloss. ut lite pendente, et opinio communis, tam Legistarum, quam Canonistarum est, quod aut debitor dicit se pacto liberatum, ad quod probandum allegat, instrumentum debiti existere penes se, sive cancellatum, sive non cancellatum; et tunc non sufficit ad plenam probationem potuit enim illud subtrahisse; et ideò probare debet redditum fuisse per adversarium: aut dicit, se liberatum solutione; et est idem, si persona habens instrumentum est domestica creditori, quia potius præsumitur subtrahisse, ut in dicto §. ille autem; si verò non est persona domestica, præsumitur solutione liberatus, ut in l. si chirographum 24. D. de probat. Et est diversitatis ratio inter primum, et secundum casum, secundum Doctores, quia in primo allegatur pactum, et sic donum, quod de jure non præsumitur; et ideò potius præsumitur instrumentum subtrahisse; in secundo verò casu, cum allegat debitor solutionem, habet præsumptionem potius pro se, quam contra se, ex quo, facta solutione, reddi solet instrumentum debiti debitori; undè ad excludendam istam præsumptionem gravatur creditor onere probandi, sibi subtractum fuisse, vel cancellatum, seu aliud, ut habetur in dicta l. si chirographum: et procedit hoc, quando persona, apud quam reperitur, est legalis, vel est multum tempus, quo tenet instrumentum, ut dicit Joannes Andr. in dicta addit. Ista verò lex tollere videtur omnes istas opiniones, et contradicere in duobus dictæ communi opinioni: primò, ut non distinguatur, sive alleget debitor, se pacto liberatum, sive dicat se solvisse. Item quod multum intersit, an reperiat instrumentum debiti cancellatum penes debitorem, vel non, ut hic vides, in quo videtur hæc lex sequi opinionem Azonis in summa, C. de probat. contra quem tenebat Joann. Andr. post alios in dicta additione dicens, nihil referre, sit cancellatum, nec ne, cum facillimum sit debitori, habenti instrumentum penes se, illum incidere, vel cancellare: et pro ista lege multum etiam urget dicta l. si chirographum, quæ fundat se in cancellatione. Limita tamen istam legem, nisi reddito instrumenti facta fuisset à procuratore, vel factore creditoris, et non ab ipso; nam tunc non procederet, quod hic disponitur: ita dicit Bald. in dicta l. Labeo: allegat l.

qui Romæ, §. Calimachus. D. de verb. oblig. et licet Jason. in dicta l. Labeo, dicat non videri istam decisionem Baldi esse veram, quando debitor allegaret solutionem, juxta id, quod tenet communis opinio; tu tene dictum Baldi, cum procurator ad recipiendam solutionem non possit facere confessionem de recepto, neque aliquid, quod sapiat donationem, tu tradit Abb. in cap. cum olim Abbas, col. 2. de offic. deleg. Secundò limita, nisi esset persona domestica, vel aliàs suspecta, quæ possit instrumentum subtrahere, ut in dicto §. ille autem. Tertio limita, quando instrumentum debiti reperitur cancellatum penes debitorem, ut hic; secus, si penes tertium; quia tertio potius præsumitur instrumentum traditum causa custodiæ, quam liberationis debitoris, secundum Angel. in l. si unus, C. de testam. et sequuntur Alex. et Jason. in dicta l. Labeo. licet contrarium tenet Bartol. in l. fallo, §. final. D. de furtis, et vide Alexand. consil. 59. col. fin. 2. vol. Quartò limita, ut hujus legis dispositio procedat, quando debitor se allegat pacto liberatum, et ex redditione instrumenti cancellati hoc probat: si verò allegaret solutionem, tunc sive instrumentum reperiat cancellatum penes eum, sive non cancellatum, præsumetur solutione liberatus, secundum communem opinionem, quam tenet Bart. in dicta l. Labeo, et in dicta l. si fallo: quia si benè inspicias, lex ista non loquitur, quando debitor allegat, se liberatum solutione, sed pacto, cum dicit: E que el otro gela tornara, queriendole quitar la debda: ponderandum est verbum queriendole quitar, et sic loquitur de pacto, non de solutione, quæ ipso jure liberat debitorem, neque exigit voluntatem liberandi in creditore, ut Instit. quibus modis tollitur obligatio, in princ. cum concordantibus. Contra communem tamen opinionem satis erget: quia secundum eam est imponere legem verbis, et non rebus, contra l. 2. C. communia, de legat. et ideò fortè lex ista Partitarum noluit in hoc facere vim, utrum allegetur pactum de non petendo, vel solutio, sed tantum, an reperiat penes debitorem instrumentum cancellatum, vel ne: et fortè si aliæ conjecturæ in allegante solutionem non concurrerent, idem esset in utroque casu per istam legem. Cogita, et adde, quod dixi supra tit. 1. in l. 81. in gloss. super parte torno.

(3) Si pudiere prouar. Adde l. 40. tit. 13. et l. 9. tit. 14. 5. Part.

LEY XII.—Que deue fazer el Escriuano publico, quando alguno demandare, que le renueue la Carta que es vieja (a).

Dañanse (1) a las vegas las cartas que son fechas por mano de Escriuanos publicos, por ocasion, o por mala guarda, de manera que non se pueden bien leer como de primero: e porende dezimos, que quando alguno demandare al Escriuano, quel renueue tal carta como esta, si fallare que non es rayda en lugar sospechoso, nin desfecha de guisa que non se pueda leer, nin roçada, nin rota de manera (2) que non alcance la rotura a la letra; si fuere de debda, deue ser emplazado aquel contra quien fue fecha, ante el Judgador, que venga si quisiere dezir alguna cosa contra lo que pide su contendor. E si non quisiere contradezir que la carta sea renouada, o dixere que la ha pagada, o que es quito de aquella debda, e non lo pudiere prouar; deue el Judgador mandar al Escriuano, que la renueue, en la manera que fallare en el registro, onde aquella carta fue primeramente sacada. Mas si la carta fuere de donadio, o de compra, o de camio, o de otra razon, que fuesse de tal natura, que maguer pareciesen muchas cartas de vna forma, non podria fazer daño a otro; solo que la carta non sea rota fasta las letras, o non sea cancelada, o rayda en lugar sospechoso; assi como (3) en los nomes de aquellos que fizieron el pleyto, o de los testigos, o del Escriuano, o en la quantia del precio, o en el nome de la cosa, o en el dia, o en el mes, o en la era, o en el lugar en que fue fecha la carta; bien la puede fazer de nueuo el Escriuano por si sin mandado del Judgador, concertandola con el registro, onde fue